Num. 8. An ex uno indicio uehementi, aut violato quis torqueri possit.

Aut indicium uehementis, uel uolentum tantum.]Gravis est difficultas, An propter vnium indicium tantum uehementis, aut uolentum aliquis torqueri possit. hanc questionem mouet Bar. in l. f. ff. de quast. nu. 6. quam prosequitur copiose Marcus Antonius Blancus tract. de iudicijs, num. 39. versio 6. promitto.

In hoc dubio non desunt qui dicant arbitrio iudicij esse relinquendum, an sufficiat vnium indicium, vel contra plura exigantur ad torquendum; leges

enim loquentes de iudicijs idoneis, & sufficientib. ad torturam, oēs se referunt loquantur in plurali, ut in l. 1. in prin. & in l. vnus. s. r. & in l. vlt. ff. de quast. vbi plura indicia postulari videntur. Aliqua tamē glossa sunt, quae videntur sentire vnium tantum indicium sufficere, ut in l. si quis. C. ad leg. Iuliam maiest. & in l. vlt. ff. de quast. vbi glossa verbo, suspicionibus. de suspicionem loquitur in singulari. quae omnia latius prosequitur Salycetus, in l. vlt. C. de quast. n. 7. vers. quero, an sufficiat vnium indicium. Verum ommissis in hoc articulo prolixis multorum altercationibus, breuiter & resolutius dico, quod si indicium est leue, & remotum a delicto; tunc non sufficit ad torturam absq; alijs adminiculis suffragantibus. & ad crimen ipsum propius accedentibus, iuxta doctrinam eodem traditam a nobis in precederib. quare sola fama, quia indicium est a crimine remotum, regulariter non sufficit ad torturam. de ceteris iudicijs, & praesumptionibus leuibus idem est indicium.

Si vero indicium est propinquum, vr gens, uehementis, & (vt cum Eymrico loquar) uolentis; tunc vnicum sufficit ad torturam, vt vnus bonus testis de visu, uel confesso extra iudiciū, uel res furio sub lata apud aliquem reperta. ita Bar. in d. l. fin. nu. 6. ff. de quast. Salyc. in l. f. C. de quast. & Marcus Antonius Blancus tract. de iudicijs, nu. 45. vbi dicit hanc esse communem opinionem, a qua in praxi non est recedendum: quoniam haec indicia licet singularia sint, cum tamen negotium ipsam seu delictum committentur, & raro ab eo contingat abesse, absq; dubio sufficienter ad torturam. hanc opinionem satis confirmant Iulius Clarus in pract. crimin. s. fin. q. 21. vers. vnus testis, & Antonius Gomez to. 3. variat. resol. 13. nu. 7. & 8. & ceteri criminalista.

Ac postremo de varijs iudiciorum generibus, & an ex illis quis possit ad penam ordinariam condemnari, videro Boerium de decis. 164. in oip. Alta in super orta fuit quaestio.

Quare si haeretici combusti ossa uel uestes religio se cui et apud aliquem reperiatur, cui hoc sit uehementis heresis latetis indicium, is torqueri poterit, ut intel ligatur, quid credat de Ecclesia haereticos panite.

Idem dicas de illis, qui scilicet recipiunt litteras, uel munera ab haereticis missa, nulla causa apparete qua excusari possint. huc referas illa opera, quae reddunt operantes uolenter suspectos: ut se circūde re, haereticos adorare, demones obsecrando immocare, & similia de quib. plerisq; locis egimus. ob hoc enim indicia etiam singularia torqueri poterit, quicūq; dixerint, se non fecisse malo animo, aut non habere errorem in intellectu, cui non sit uerisimile haereticum horrida a quoquam patriari absque mejs erro re. Simancas de catho. in sti. tit. 65. nu. 52. ex sententia Albertini tract. de agnos. asser. q. 36. in fine.

Ac de varijs quidem iudiciorum generibus, quae ad hunc locum spectant, multis locis egimus, necnipe parte 1. super q. 53. s. iam ut nihil. & super q. 5. eiusdem 2. partis. item parte, 3. nu. 109. tit. de sif gnis, & iudicijs, quibus diuersarum sectarum haereticis cognosci possint. s. illa facta ad Locatum in opere iudiciali uerbo, indicium.

Aut propter indicia uehementia, aut uolentia tantum.] Haec uerba erant in omnibus codicibus

Locos an- tam impressis quam manuscriptis, ea tamē omnino
diximus omittenda, cum ex diametro pugnent cū
traditis in quinta regula precedēti, ubi scripsit au-
ctor, ob plura indicia vehementia, aut violenta ali-
quem torqueri posse. nec vllō modo crederem hęc
scripsisse auctorem, sed ab imperito quopiam libra-
rio temere, & aliud cogitante, dum scriberet, addi-
ta fuisse. & sequentia apertissime indicant hęc non
esse auctoris verba, cum protinus adiungat, duo aut
plura ex his indicia ad torturam sufficere.

APPENDIX SEV COROLLARIUM
ad septem Emerici regulas de causis tor-
quendorum reorum.

Dixi hætenus summatim quidquid pertinebat
ad dec laradas septē propositas ab Emerico
regulas, sed quoniam ex alijs causis & iudicijs am-
plius rei huius criminis in hoc tribunali torqueri
possunt; ideo breuiter eas quoque adiungemus.

Ergo præter memorata indicia, cōfessio delinquē-
tis extraiudicialis sufficiens quoque indicium erit,
& probabile satis ad torturam. glossa singularis in
l. capite quinto. ff. de adulterijs, ubi Bartolus, Ray-
nerius, Angelus, & cōter Doctores. Bart. in l. fin.
nu. 6. ff. de quæst. et ceteri, quos longo ordine refert
Antonius Gomez to. 3. variar. resol. cap. 13. num. 8.
& 9. & Iulius Clarus in pract. crim. §. fin. q. 21.
verf. cōfessio extraiudicialis. & Carrerius in pract.
crimi. num. 121. verf. septimum indicium.

Si quis ergo dixerit inter amicos, aut alibi (rese-
rendo, seu iactādo, aut gloriando, aut alijs modis, vt
sæpe contingit) se sapius concionibus hæreticorum
interfuisse, canam more eorum sumpsisse, Mahome-
tum adorasse, demones inuocasse, aut aiquid hære-
ticale dixisse vel commisisse, ubi constiterit per tes-
tes legitimos de eius confessione extraiudiciali; vo-
tari poterit, & interrogari, & ubi expediens fue-
rit, iudicatum in carcerem mitti; & si negat, tor-
queri ob illam confessionem poterit.